

## 損益の状況【単体】

業務粗利益部門別内訳

(単位:百万円)

	平成29年3月期			平成30年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	56,787	10,978	67,765	54,838	11,426	66,265
資金運用収益	59,936	19,074	78,762	57,916	22,343	80,016
資金調達費用	3,149	8,095	10,997	3,077	10,916	13,750
信託報酬	1	—	1	1	—	1
役員取引等収支	14,541	671	15,212	14,123	485	14,608
役員取引等収益	18,623	814	19,438	18,239	670	18,910
役員取引等費用	4,082	143	4,225	4,116	185	4,301
その他業務収支	5,610	△8,612	△3,002	2,060	△5,818	△3,757
その他業務収益	11,323	2,351	13,675	2,887	1,544	4,432
その他業務費用	5,713	10,963	16,677	827	7,363	8,190
業務粗利益	76,940	3,037	79,977	71,024	6,093	77,117
業務粗利益率(%)	1.08	0.30	1.04	0.99	0.60	1.00

- (注) 1. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(平成29年3月期9百万円、平成30年3月期9百万円)を控除して表示しております。  
 2. 資金運用収益及び資金調達費用の合計額の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。  
 3. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100

資金運用・調達勘定の平均残高、利息、利回り

(単位:百万円)

	平成29年3月期			平成30年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用勘定						
平均残高	(424,814) 7,068,246	— 994,644	— 7,638,076	(474,423) 7,158,672	— 1,000,383	— 7,684,632
利息	(248) 59,936	— 19,074	— 78,762	(243) 57,916	— 22,343	— 80,016
利回り(%)	0.84	1.91	1.03	0.80	2.23	1.04
貸出金						
平均残高	3,897,528	334,919	4,232,448	4,106,660	445,188	4,551,848
利息	37,101	5,789	42,891	36,542	10,485	47,027
利回り(%)	0.95	1.72	1.01	0.88	2.35	1.03
商品有価証券						
平均残高	2,254	—	2,254	1,922	—	1,922
利息	21	—	21	19	—	19
利回り(%)	0.94	—	0.94	0.99	—	0.99
有価証券						
平均残高	2,283,597	619,474	2,903,072	2,053,005	478,123	2,531,129
利息	22,033	12,907	34,940	20,564	10,962	31,526
利回り(%)	0.96	2.08	1.20	1.00	2.29	1.24
コールローン						
平均残高	73,228	21,503	94,732	130,942	51,282	182,224
利息	△15	322	307	△25	839	813
利回り(%)	△0.02	1.50	0.32	△0.01	1.63	0.44
買入金銭債権						
平均残高	14,990	—	14,990	18,217	—	18,217
利息	163	—	163	187	—	187
利回り(%)	1.08	—	1.08	1.02	—	1.02
預け金						
平均残高	371,831	90	371,922	373,501	8	373,510
利息	374	0	375	374	0	374
利回り(%)	0.10	0.40	0.10	0.10	0.39	0.10
資金調達勘定						
平均残高	— 6,899,651	(424,814) 983,587	— 7,458,423	— 7,034,955	(474,423) 993,274	— 7,553,806
利息	— 3,149	(248) 8,095	— 10,997	— 3,077	(243) 10,916	— 13,750
利回り(%)	0.04	0.82	0.14	0.04	1.09	0.18
預金						
平均残高	5,895,622	112,255	6,007,878	6,048,626	120,832	6,169,458
利息	1,051	739	1,791	838	1,090	1,928
利回り(%)	0.01	0.65	0.02	0.01	0.90	0.03
譲渡性預金						
平均残高	296,597	—	296,597	288,314	—	288,314
利息	89	—	89	60	—	60
利回り(%)	0.03	—	0.03	0.02	—	0.02
コールマネー						
平均残高	10,978	190,666	201,645	6,118	93,785	99,903
利息	△4	2,440	2,436	△2	1,377	1,374
利回り(%)	△0.03	1.27	1.20	△0.04	1.46	1.37
売現先勘定						
平均残高	—	11,120	11,120	—	101,104	101,104
利息	—	101	101	—	1,584	1,584
利回り(%)	—	0.90	0.90	—	1.56	1.56
債券貸借取引受入担保金						
平均残高	596,155	195,193	791,349	608,248	65,659	673,907
利息	596	1,757	2,354	608	865	1,474
利回り(%)	0.09	0.90	0.29	0.09	1.31	0.21
コマーシャル・ペーパー						
平均残高	—	4,195	4,195	—	49,854	49,854
利息	—	48	48	—	779	779
利回り(%)	—	1.16	1.16	—	1.56	1.56
借入金						
平均残高	120,151	44,838	164,990	103,865	85,853	189,718
利息	57	514	572	18	1,218	1,237
利回り(%)	0.04	1.14	0.34	0.01	1.41	0.65

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高を控除しております。

平成29年3月期 国内業務部門 191,222百万円 国際業務部門 209百万円 合計 191,431百万円  
平成30年3月期 国内業務部門 217,790百万円 国際業務部門 238百万円 合計 218,029百万円

2. 資金調達勘定は、(A) 金銭の信託運用見合額の平均残高及び (B) 利息を控除しております。

(A) 平成29年3月期 国内業務部門 19,985百万円 国際業務部門 -百万円 合計 19,985百万円

平成30年3月期 国内業務部門 21,017百万円 国際業務部門 -百万円 合計 21,017百万円

(B) 平成29年3月期 国内業務部門 9百万円 国際業務部門 -百万円 合計 9百万円

平成30年3月期 国内業務部門 9百万円 国際業務部門 -百万円 合計 9百万円

3. 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は月次カレント方式（前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式）により算出しております。

4. ( ) 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）です。

5. 「合計」欄は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺しております。

受取利息・支払利息の分析

(単位:百万円)

	平成29年3月期			平成30年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
受取利息						
純増減	△3,447	5,116	1,625	△2,020	3,269	1,253
残高による増減	3,013	3,232	4,072	731	128	484
利率による増減	△6,460	1,883	△2,447	△2,752	3,141	769
うち貸出金						
純増減	△2,586	2,855	269	△559	4,695	4,135
残高による増減	2,676	1,321	3,623	1,860	2,597	3,300
利率による増減	△5,262	1,534	△3,354	△2,419	2,098	835
うち商品有価証券						
純増減	△1	—	△1	△2	—	△2
残高による増減	△0	—	△0	△3	—	△3
利率による増減	△1	—	△1	1	—	1
うち有価証券						
純増減	△785	1,971	1,186	△1,468	△1,945	△3,414
残高による増減	△555	1,365	96	△2,309	△3,240	△4,632
利率による増減	△229	606	1,090	841	1,295	1,218
うちコールローン						
純増減	△64	294	229	△10	516	506
残高による増減	△7	279	180	△11	487	390
利率による増減	△56	15	49	1	29	115
うち預け金						
純増減	△35	0	△35	△0	△0	△0
残高による増減	△33	0	△33	1	△0	1
利率による増減	△2	0	△2	△1	△0	△2
支払利息						
純増減	△1,075	5,007	3,888	△72	2,820	2,753
残高による増減	223	1,345	772	58	106	173
利率による増減	△1,299	3,662	3,115	△131	2,714	2,579
うち預金						
純増減	△906	476	△429	△213	351	137
残高による増減	26	151	51	21	77	50
利率による増減	△933	325	△481	△234	273	87
うち譲渡性預金						
純増減	△107	—	△107	△29	—	△29
残高による増減	13	—	13	△1	—	△1
利率による増減	△121	—	△121	△27	—	△27
うちコールマネー						
純増減	△6	834	828	1	△1,062	△1,061
残高による増減	△2	△663	△533	2	△1,423	△1,400
利率による増減	△3	1,497	1,361	△0	360	339
うち売現先勘定						
純増減	—	101	101	—	1,483	1,483
残高による増減	—	101	101	—	1,410	1,410
利率による増減	—	—	—	—	73	73
うち債券貸借取引 受入担保金						
純増減	304	915	1,220	12	△892	△880
残高による増減	305	327	1,016	12	△1,708	△256
利率による増減	△0	588	203	—	816	△623
うちコマースナル・ ペーパー						
純増減	—	48	48	—	730	730
残高による増減	—	48	48	—	714	714
利率による増減	—	—	—	—	16	16
うち借入金						
純増減	△96	365	269	△38	703	665
残高による増減	△8	131	△25	△2	582	161
利率による増減	△87	234	294	△35	121	504

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、残高による増減に含めて記載しております。

●用語の解説

国内業務部門、国際業務部門

国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。